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Sekonder Orta Konka*
Secondary Middle Turbinate
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ÖZET

Amaç: Koronal paranazal sinüs tomografisinde burun lateral duvarından orta meatusa doğru uzanım gösteren ve yumuşak doku ile örtülü kemik bir çı-
kıntı olan sekonder orta konka varlığının retrospektif olarak değerlendirilmesi
Yöntem ve Gereçler: Çalışmamıza Ocak-Mart 2003 tarihleri arasında kronik sinüzit tanısı ile medikal tedavi alan 84 hastanın, tedavi sonrasında çekilen
paranazal sinüs tomografileri dahil edildi. Hastaların 23’ü erkek, 61’i kadın, ortalama yaşı 46.3 ± 15.7 (19-78) idi. Alınan 2 milimetrelik koronal kesitler,
sekonder orta konka varlığı ve ostiomeatal kompleksle ilişkisi açısından retrospektif olarak tarandı.
Bulgular: Hastaların 16’sında (%19) sekonder orta konka varlığı tespit edildi. Sekonder orta konkanın bazal lamellanın hemen altında etmoid bullanın la-
teral duvarından kaynaklandığı ve 14 (%87.5) vakada superomediale, 2 (%12.5) vakada ise inferomediale doğru uzanım gösterdiği görüldü. Vakaların 4
(%25) tanesinde unilateral, 1 (%6.3) tanesinde bilateral olmak üzere toplam beş vakada sekonder orta konka pnömatizasyonu tespit edildi Bütün vakalarda
infundibulum, sekonder orta konkanın anteroinferiorunda idi. Vakaların hiçbirinde sekonder orta konkaya bağlı ostiomeatal kompleks obstrüksiyonu gö-
rülmedi.
Sonuç: Sekonder orta konka varyasyonunun tanınması orta meatustaki anatomik oluşumların daha iyi değerlendirilmesi açısından önemlidir. Çalışma-
mızda sekonder orta konka varlığının her ne kadar ostiomeatal kompleks obstrüksiyonuna neden olmadığı görülse de, lokalizasyonu ve infundibulum ile
yakın ilişkisinden dolayı özellikle endoskopik sinüs cerrahisi açısından önemli olabileceği göz önüne alınmalıdır.
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ABSTRACT

Objective: To determine the presence of secondary middle turbinate in paranasal sinus tomography which is a rare anatomical variation and, observed as
a bony structure covered with soft tissue arising from the lateral nasal wall, curving into the middle meatus.
Material and Methods: Computed paranasal sinus tomography images of 84 patients with chronical sinusitis were included in our study who were trea-
ted between January and March 2003. Twenty-three of the patients were males and 61 were females and, mean age was 46.3 ± 15.7 years (19-78). Coro-
nal paranasal sinus tomography images of 84 patients with slice thickness of 2 millimetre, were retrospectively evaluated for the presence of secondary
middle turbinate.
Results: Secondary middle turbinate was diagnosed in 16 patients (19%) which was found to be originating from the lateral wall of the ethmoid bullae just
under the basal lamella, and projecting superomedially in 14 (%87.5) cases, inferomedialy in another 2 (%12.5) cases. Secondary middle turbinate pneu-
matization was diagnosed in 4 (%25)cases unilaterally, and in 1 (%6.3) case bilaterally. Infundibulum was found to be located at anteroinferior of secon-
dary middle turbinate in all cases. Ostiomeatal complex obstruction due to secondary middle turbinate was not observed in any of the patients.
Conclusion: Identification of this variation is important for a better evaluation of anatomical structures at middle meatus. Despite the finding that the pre-
sence of secondary middle turbinate did not cause ostiomeatal complex obstruction in our study, it should be bourne in mind that this variation may be im-
portant with its localization and close relationship with infundibulum during endoscopic sinus surgery.

Keywords
Turbinates, computed tomography, paranasal

Çalıșmanın Dergiye Ulaștığı Tarih: 23.10.2008 Çalıșmanın Basıma Kabul Edildiği Tarih: 05.02.2009

≈≈
Yazışma Adresi

Dr. Can Alper ÇAĞICI
Başkent Üniversitesi Adana Uygulama ve Araştırma Hastanesi 

Kulak Burun Boğaz Bölümü Seyhan, Adana
E-posta: ccagici@hotmail.com



Sekonder Orta Konka 13

Turkiye Klinikleri J Int Med Sci 2008, 4 13

Gİ RİŞ

a te ral na zal du va rın pa ra na zal si nüs to mog ra fi si ile
in ce len me si ve ano ma li le rin be lir len me si ba şa rı lı

bir en dos ko pik si nüs cer ra hi si için önem li dir. Kon ka
bül lo za, un si nat de vi yas yo nu, bü yük et mo id bul la, pa ra-
dok sal or ta kon ka, Hal ler ve Ag ger na zi hüc re si sık gö-
rü len ano ma li ler ara sın da dır.1-6 Se kon der or ta kon ka ise
la te ral na zal du var da da ha na dir gö rü len bir ano ma li dir
ve ilk kez Kha nobt hamc hai ve ark.7 ta ra fın dan et mo id
in fun di bu lu mun pos te ro su pe ri o run dan kö ken ala rak la-
te ral na zal du var dan or ta me a tu sa doğ ru uza nım gös te -
ren yu mu şak do ku ile ör tü lü ke mik bir çı kın tı ola rak
ta nım lan mış tır.Ça lış ma mız da in ce le di ği miz ko ro nal pa-
ra na zal si nüs to mog ra fi ke sit le rin de, se kon der or ta kon -
ka (SOK) in si dan sı araş tı rı lıp li te ra tür de ki di ğer
ça lış ma lar ile kar şı laş tı rıl mış tır.

YÖNTEM VE GEREÇLER

Ocak-Mart 2003 ta rih le ri ara sın da kro nik si nü zit
ta nı sı alan 84 has ta nın yak la şık üç haf ta sü ren to pi kal
ste ro id, sis te mik de kon jes tan ve an ti bi yo tik te da vi si son-
ra sın da çe ki len ko ro nal pa ra na zal si nüs to mog ra fi le ri
ça lış ma ya da hil edil di ve ke sit ler ret ros pek tif ola rak in-
ce len di. Has ta la rın 61’i ka dın, 23’ü er kek ti ve yaş la rı
19 ila 78 ara sın day dı (or ta la ma 46.3 ± 15.7). Ça lış ma -
mı za 18 ya şın al tı, pa ra na zal si nüs tü mö rü, po li bi ve fa-
si yal trav ma hi ka ye si olan has ta lar da hil edil me di.
So ma tom AR Star (Si e mens Me di cal En gi ne e ring Gro -
up, Forc hhe im, Al man ya) ile sfe no id si nü sün pos te ri o -
run dan fron tal si nü sün an te ri o ru na ka dar alı nan  2
mm’lik ke sit ler iki Ku lak Bu run Bo ğaz uz ma nı ta ra fın -
dan ön ce ay rı ay rı son ra bir lik te ol mak üze re se kon der
or ta kon ka var lı ğı ve os ti o me a tal komp leks ile iliş ki si
açı sın dan tek rar de ğer len di ri len bu ça lış ma ke sit sel ta-
nım la yı cı bir ça lış ma dır.

BULGULAR

De ğer len di ri len 84 has ta nın 16’sın da (%19) rad-
yo lo jik ola rak bi la te ral se kon der or ta kon ka tes pit edil -
di. Bu va ka la rın 14’ü ka dın, 2’si er kek ti. SOK, ba zal
la mel la nın he men al tın da et mo id bul la nın la te ral du va -
rın dan kay nak la nı yor du. SOK, has ta la rın 14 (%87.5)
ta ne sin de su pe ro me di al, 2 (%12.5) ta ne sin de ise in fe -
ro me di al ola rak or ta me a tu sa doğ ru uza nım gös te ri -

yor du (Re sim 1, 2). Ay nı za man da va ka la rın 4 (%25)
ta ne sin de uni la te ral, 1(%6.3) ta ne sin de bi la te ral ol mak
üze re top lam beş va ka da SOK pnö ma ti zas yo nu tes pit
edil di (Re sim 3,4). Bü tün va ka lar da in fun di bu lum, 
se kon der or ta kon ka nın an te ro in fe ri o run da yer al mak -
tay dı. Ay rı ca va ka la rın hiç bi rin de se kon der or ta kon ka -
ya bağ lı os ti o me a tal komp leks obs trük si yo nu
gö rül me di. 

Resim 1. Superomedial projeksiyon gösteren sekonder orta konka.

Resim 2. İnferomedial projeksiyon gösteren bilateral sekonder orta konka.
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TARTIŞMA

Pa ra na zal si nüs to mog ra fi si ve fonk si yo nel en dos -
ko pik si nüs cer ra hi si yön tem le ri nin ge liş me siy le be ra ber
la te ral na zal du var ana to mi si nin de ğer len di ril me sin de
bü yük bir iler le me sağ lan mış tır. Ay rı ca bu böl ge de inf -
la mas yo na ne den ola bi le cek ana to mik var yas yon lar sık
ola rak gö rü le bil mek te dir. Bun lar ara sın da yer alan kon -
ka bul lo za, pa ra dok sik or ta kon ka, un si nat ha va lan ma -
sı ve de vi yas yon la rı, Ag ger na zi ve Hal ler hüc re si or ta

me a tu su il gi len di ren ana to mik var yas yon lar dır.1-6 Bu
var yas yon la rın be lir len me si rad yo log lar dı şın da KBB
he kim le ri için de kli nik yak la şım açı sın dan ol duk ça
önem li dir. Özel lik le bu var yas yon la rın va ro lan has ta şi-
ka yet le ri ne ne den olup ol ma ma sı ve ola sı cer ra hi ope-
ras yon sı ra sın da önem li ya pı lar la iliş ki si açı sın dan
de ğer len di ril me si önem ar zet mek te dir. Sık gö rü len bu
var yas yon lar dı şın da da ha az bi li nen di ğer bir ana to mik
var yas yon olan SOK ise ilk kez Kha nobt hamc hai ve
ark.7 ta ra fın dan bu run la te ral du va rın dan or ta me a tu sa
doğ ru uza nım gös te ren yu mu şak do ku ile ör tü lü ke mik
bir çı kın tı ola rak ta nım lan mış tır. Kha nobt hamc hai ve
ark. se kon der or ta kon ka nın, et mo id bul la nın tam ol ma -
yan ön du va rı na bağ lı ola bi le ce ği ni bil dir miş ler dir. Ak-
sun gur ve ark.8 ise se kon der or ta kon ka nın em bri yo lo jik
ola rak fron tal çı kın tı nın bir kıs mın dan kay nak la nan ek
bir kon ka ola bi le ce ği ni ile ri sür müş tür. Kha nobt hamc hai
ve ark se kon der or ta kon ka var lı ğı nı %1.5 ola rak bil di -
rir ken di ğer se ri ler de sı ra sıy la %0.8, %2.5, %6.8 ve
%14.3 ora nın da tes pit edil miş tir.7-11 Ça lış ma mız da ise
se kon der or ta kon ka va ka la rın %19’un da gö rül müş tür.
Oran lar da ki bu fark lı lık has ta po pü las yon la rı nın fark lı
ol ma sı na bağ lı ola bi lir.

Kha nobt hamc hai ve ark. ta ra fın dan ta nım lan dı ğı
gi bi va ka la rı mı zın hep sin de se kon der or ta kon ka nın bi-
la te ral ol du ğu ve ba zal la mel la nın he men al tın da et mo -
id bul la nın la te ral du va rın dan kö ken al dı ğı tes pit
edil miş tir. Bu nun la bir lik te Öz can ve ark.11 384 va ka lık
se ri le rin de %43.7 va ka da bi la te ral, %56.3 va ka da uni la-
te ral SOK var lı ğı tes pit et miş ler dir. Kha nobt hamc hai ve
ark.7 ve Ay kut ve ark.10 ta ra fın dan bu çı kın tı nın or ta me -
a tu sa su pe ro me di al ola rak uzan dı ğı be lir til miş se de, li-
te ra tür de in fe ro me di a le de uza nım ola bi le ce ği ni be lir ten
ya yın lar mev cut tur.8,12 Bi zim va ka la rı mı zın ise 14’ün de
se kon der or ta kon ka, bu run la te ral du va rın dan su pe ro -
me dia le, 2’sin de in fe ro me di a le doğ ru uza nım gös ter mek -
tey di. Kha nobt hamc hai ve ark. se kon der or ta kon ka nın
la te ral ya pış ma ye ri nin in fun di bu lu mun pos te ro-
su pe ri o run da ol du ğu için os tio me a tal komp lek si da ralt -
ma dı ğı nı be lirt miş ler dir.Li te ra tür de SOK’ nın os ti o me a tal
komp lek si da ralt ma dı ğı nı be lir ten ya yın lar dı şın da Apay-
dın ve ark.12 tek va ka lık bil di ri sin de se kon der or ta kon ka -
nın in fe ro me di a le doğ ru uza nım gös ter di ği ni ve hi a tus
se mi lu na ri si da ralt tı ğı nı be lirt miş ler dir. Öz can ve ark.11 da
SOK bu lu nan va ka la rın %32.7’sin de be ra be rin de mu ko zal
pa to lo ji nin eş lik et ti ği ni be lirt miş ler dir. Si vas lı ve ark.13

47 va ka lık pe di at rik has ta se ri sin de SOK’ nın bü yük et mo -
id bul la ve üst kon ka ha va lan ma sı ile iliş ki li ol du ğu nu bil-
dirmiş ler dir.13 Bu nun la bir lik te SOK ile si nüs
has ta lık la rı ara sın da an lam lı bir iliş ki sap ta ma mış lar dır.

Resim 3. Unilateral sekonder orta konka pnömatizasyonu.

Resim 4. Bilateral sekonder orta konka pnömatizasyonu.
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Ça lış ma mız da in fun di bu lum, se kon der or ta kon ka nın
an te ro in fe ri o run da yer al mak ta dır. Bi zim va ka se ri miz -
de de iki adet in fe ro me di a le uza nım gös te ren se kon der
or ta kon ka ol ma sı na rağ men va ka la rın hiç bi rin de os ti o -
me a tal komp leks obs trük si yo nu gö rül me miş tir.  

Se kon der or ta kon ka nın la te ral na zal du va rın di ğer
ana to mik var yas yon la rı ve pa to lo jik du rum la rı ile ayı rı -
cı ta nı sı ge re ke bi lir. Özel lik le un si nat pro çe sin me di al
de vi yas yo nu na bağ lı ak se su var or ta kon ka ile ka rı şa bi -
lir. Fa kat bu var yas yon hem lo ka li zas yo nu nun fark lı ol-
ma sı hem de pal pas yon ile se kon der or ta kon ka dan
ay rı la bi lir. Ay rı ca to mog ra fi gö rün tü le ri ne bağ lı ola rak
po lip ve ya os ti om ile SOK ka rış tı rı la bi lir. Fa kat SOK,
bi la te ral ol ma sı açı sın dan os ti om dan, en dos ko pik mu a -
ye ne ile de po lip ten ay rı la bi lir.

Na zal ka vi te de özel lik le la te ral na zal du var, ana to -
mik var yas yon la rın sık gö rül dü ğü bir böl ge dir. Ba şa rı lı

bir en dos ko pik si nüs cer ra hi si için ge rek en dos ko pik
mu a ye ne ge rek se to mog ra fi de tes pit edi len var yas yon -
la rın has ta nın kli ni ği ile be ra ber de ğer len di ril me si
önem li dir. Bu ne den le se kon der or ta kon ka var lı ğı nın
her ne ka dar os ti o me a tal komp leks obs trük si yo nu na ne -
den ol ma dı ğı gö rül se de lo ka li zas yo nu, in fun di bu lum
ile ya kın iliş ki sin den do la yı en dos ko pik si nüs cer ra hi si
açı sın dan önem li ola bi le ce ği göz önü ne alın ma lı dır.

SONUÇ

La te ral na zal du va rın ana to mik var yas yon la rı,
os ti o me a tal komp lek si et ki le me po tan si ye li ne de niy -
le önem ta şı mak ta dır. Bu ne den le se kon der or ta kon -
ka da in fin di bu lum ile ya kın iliş ki sin den do la yı
dik kat edil me si ge re ken bir ana to mik var yas yon ola-
bi lir. 
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